
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 43 del 28/10/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa con l'Associazione Ecomuseo dell'Anfiteatro 
Morenico di Ivrea con sede in Chiaverano TO - Triennio 2025/2027 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO del  mese di OTTOBRE alle ore 16:45, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è 
riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono 
membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco da remoto   
SUPERTI Valeria Assessore da remoto   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 28/10/2025 
OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa con l'Associazione Ecomuseo dell'Anfiteatro 
Morenico di Ivrea con sede in Chiaverano TO - Triennio 2025/2027 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 
49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

 Fra le Associazioni che hanno svolto attività di promozione turistica con interventi specifici 
e con l’obiettivo di attrarre e incrementare le presenze turistiche in Canavese, si inserisce 
l’Associazione ECOMUSEO dell’Anfiteatro Morenico di Ivrea con sede a Chiaverano (To), 
corso Centrale n. 53, che promuove e coordina iniziative di carattere ecomuseale sull’area 
dell’Anfiteatro Morenico di Ivrea valorizzando unitariamente i diversi patrimoni storici, 
naturalistici e culturali presenti sul territorio;  

 L’Associazione ECOMUSEO ha inoltre realizzato una rete intesa a favorire scambi tra gli 
associati, a fornire servizi di supporto e curare in particolare la comunicazione e la 
promozione di un’immagine coordinata delle iniziative organizzate dagli associati;  

 L’Associazione ECOMUSEO ha fra i propri scopi ed oggetti sociali:  
1. attività di ricerca, di documentazione, di divulgazione e di valorizzazione della memoria 

storica, della cultura materiale, dei beni naturali e culturali, delle tradizioni, delle attività 
produttive e in generale delle relazioni fra ambiente naturale e ambiente antropizzato, 
rappresentative dell’evoluzione del paesaggio e dei modi di vita del passato e attuale;  

2. favorire il coinvolgimento e la partecipazione delle comunità locali e delle istituzioni 
scolastiche e culturali, la collaborazione con istituzioni e soggetti privati esistenti sul 
territorio, la realizzazione di iniziative formative compatibili con gli scopi istituzionali;  

3. presentare, far conoscere e condividere con i visitatori il patrimonio storico, artistico e 
naturale con forme di promozione, di comunicazione e di animazione sul territorio;  

4. curare la formazione di operatori specializzati, organizzare servizi specifici e produrre 
beni vendibili ai visitatori;  

5. favorire attraverso la collaborazione tra enti culturali e operatori turistici, lo sviluppo del 
turismo culturale ed ecocompatibile sul territorio, accrescendone i flussi e ampliandone la 
stagionalità;  

6. creare occasioni dirette e indirette di impiego e di vendita di prodotti locali, contribuendo 
in questo modo allo sviluppo dell’economia locale;  



7. favorire la diffusione dei principi e l’applicazione degli indirizzi della Convenzione 
Europea del Paesaggio (CEP- Legge Italiana 9 gennaio 2006, n. 14 “Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione Europea sul paesaggio, fatta a Firenze il 20 ottobre 2000”), 
quindi supportare l’attuazione della CEP sia con attività locali, sia attraverso azioni 
coordinate con altre associazioni, organizzazioni ed enti italiani ed europei;  

Considerato che l’Associazione Ecomuseo AMI diffonderà le comunicazioni in modo tempestivo 
attraverso: sito web, newsletter e canali social;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 18.02.2010, esecutiva ai sensi di legge, di 
“Adesione a AMI Ecomuseo Anfiteatro Morenico di Ivrea”, con la quale il Comune di Maglione è 
divenuto Socio Sostenitore dell’Ecomuseo;  
Vista la nota trasmessa dall’Associazione Ecomuseo Anfiteatro Morenico di Ivrea con la quale è 
stato proposto un protocollo d’intesa con validità triennale;  
Considerato che, aderendo al nuovo protocollo d’intesa dell’Associazione ECOMUSEO 
dell’Anfiteatro Morenico di Ivrea, il Comune di Maglione:  
 continuerà a collaborare con il Comune Capofila alla corretta attuazione del Progetto “Rete 

museale dell’anfiteatro morenico di Ivrea”;  
 comparteciperà finanziariamente al progetto con un contributo annuale di € 1.600,00 ed una 

quota associativa annuale di € 350,00;  
 farà parte del gruppo di coordinamento del progetto;  
 promuoverà il progetto presso popolazione e operatori economici;  
Ritenuto quindi opportuno proseguire con una validità triennale la progettualità in narrazione alla 
luce dell’esperienza favorevole maturata nelle precedenti annualità;  
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 –T.U.E.L.,  
Con votazione espressa in forma unanime nei modi di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Protocollo d’Intesa con scadenza 31/12/2027, che verrà sottoscritto da tutti 

Sindaci dei Comuni aderenti con l’Associazione Ecomuseo Anfiteatro Morenico di Ivrea”, 
allegato al solo originale della presente deliberazione, che comporterà una quota di 
cofinanziamento pari ad € 1.600,00 già prevista nel bilancio di previsione 2025/2026/2027 ed 
una quota associativa annuale di € 350,00;  

2. Di demandare al servizio interessato l’assunzione con propria determinazione dell’impegno di 
spesa conseguente nel Bilancio di previsione 2025/2026/2027;  

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, verrà pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale;  

4. Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 27/11/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 27/11/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 27/11/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 27/11/2025 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 28-ott-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


